Queda pues con estos datos recogido en síntesis el proceso que nos ha llevado a la elaboración de este conjunto de datos, que, aunque en sí mismos contengan muchos de ellos noticias de muy escaso interés o variantes de poca monta, no por ello son menos ilustrativos en lo que se refiere a la tradición y al conocimiento que de Publio Nigidio Fígulo se tuvo en la antigüedad. Es indispensable además su recopilación en un trabajo monográfico y que pretenda llegar a ofrecer un panorama si no exhaustivo, sí al menos completo en la medida de lo posible.

Los siguientes testimonios que expondremos en orden cronológico vienen dados en su mayoría por Cicerón, y en gran parte por su epistolario que de un modo tan vivo ha contribuido y puede contribuir todavía a la reconstrucción de su época. El primero de éstos es de carácter netamente político y como tal será examinado en su correspondiente capítulo, sirviéndonos solamente en éste como hito en el tiempo.

CIC. Att. 2, 2, 3 (63 bis)

1. Cura, amabo te, Ciceronem nostrum : συνοσείειν οί υιδεmur. 2. Πελληναίων in manibus tenebam et hercule magnum aceruum Dicaearchi mihi ante pedes extruxeram. O magnum hominem et unde multo plura didiceris quam de Procilio ἢ Κορινθίων et Ἀθηναίων puto

XXVIII. — M 60 v°; R 33 v°; P 40 r°; G 70 v°.

1. 1 συνοσείειν οί ego : cinos ΘΕΙΟΙ M¹, R, G, CINOCΘΕΙΟΙ M² ΘΕΙΟΙ P cui nos συνοσείειν Murel ei nos συνοσείειν Schütz, haud absurde.

2. 3 et unde Cr.^m : et eo M¹ et eodem Π, M² et cum RP ||

me Romae habere. Mihi credas, lege; te haec docco: mirabilis uir est. Ἡρώδης, si homo esset, cum potius legeret quam unam litteram scriberet. Qui me epistula petiuit, ad te, ut uideo, comminus accessit. Coniurasse mallet quam restitisse coniurationi, si illum mihi audientem putassem. 3. De lolio sanus non es; de uino laudo.

Sed heus tu, ecquid uides Kalendas uenire, Antonium non uenire? iudices cogi? Nam ita ad me mittunt, Nigidium minari in contione se iudicem qui non adfuerit compellaturum. Velim tamen si quid est de Antonii aduentu quod audieris scribas ad me et, quoniam huc non uenis, cenes apud nos utique pridie Kal. Caue aliter facias. Cura ut ualeas.

5 cre-
das G¹, b s [de subiunctiuo pro imperaliuo uide Att., IV, 19, 4 (CLVI); XII, 29, 2]: credes RP, G¹, M¹ [post deletum] hrēdes M¹ [fortasse ex Ἡρώδης; latine translato ortum; unde fieri potest ut uerbum delendum sit] || te ΣII: om. Δ || h(a)ec M, G: hoc RP.

3. 1 lolio Reid [cf. Plin., N. H., XXII, 160]: lollio M, G Lollio RP || uino: Vinio Plus || 3 ecquid uulg.: hec [hoc P] quid Ω || 9 ualeas: uideas ualeas G, M¹.